C) Vers 127s ce minimum est de 30 Ib. tournois. Supra, p. 183.
(') Sur le nom d'« amende » donné à cette recette, cfr Charité de Valenciennes.

Wauters, preuves, pp. 255, 258, 259.

(*) A Valenciennes (XI® siècle), cette cotisation était de 16 deniers (Wauters,
preuves, p. 255).

(®) Statuts latins de la Hanse, paragr. 2 : « Illi veto qui non sunt legitimi,
hoc est universi qui veniunt in Angliam vel alibi uhi lihertas ista teneri dehet,
ut pote illi qui subscripti sunt, scilicet textores, fullones, tonsores hoc est qui cum
helsena consuunt, vuulsciters, casearii, buturiarii, hoc est qui caseum scindunt et
vendant denariatim et butirum similiter, si hujus modi homines inventi fuerint
ultra Meusam vel in Anglia vel alibi ubi libertas ista tenetur causa negociandi,
perdent omnia quce ibi habebunt nisi per annum et diem officiis suis renunciaverint
coram scabinis vïllce suce infra villam suam légitimé et legitimum testimonium
per litteras villce suce patentes obtulerint quod caritatem suam habeant, quam
caritatem nullo modo habere possunt nisi prius dederint unam marcam auri vel
tantum plus quantum plus scabinis et consilio vïllce suce bonum visum fuerit tune
possunt hansam suam emere XXXsol. IIJ den. sterling sine remittendo ». Pirenne,
La Hanse de Londres, l. c., p. 93, n. i. Voir aussi les statuts de la Charité de
Valenciennes : « S'aucuns qui fâche boulengiers, cabbareteurs, couseres, foul¬
ions ou au vitupéré de autre offisce soit imposet voelleche entrer en nostre
carité, il doura XXII muis de vin ou il fourjura se mestier ». Wauters, 0. c.,

preuves, p. 257.
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Les produits du guet ont comme source le refus de service,
le refus d'obéissance, les insultes envers des supérieurs (^),
bref tout ce qui peut nuire au fonctionnement régulier de la
garde.

Les revenus des fours à chaux consistent en droits prélevés
sur chaque fournée (^), et en sanctions pécuniaires contre
l'inobservance des règlements. L'accensement précoce de ces
revenus par la commune (®) réduisit, de ce côté, le rôle de la
charité-guet.

Telle est, dans ses grandes lignes, l'organisation politique
première de la commune de Tournai.

Quel est maintenant son caractère ? Correspond-il à celui de la
Charité Saint-Christophe, sa génératrice qui, on vient de le voir,
en vertu de sa participation aux statuts de la Hanse de Londres,
devait écarter de son sein les artisans inférieurs « si come foulons,
teliers, tordeurs, carpentiers, faiseurs de sollers, tintiniers ki
tignent de leurs mains meismes et ki ont les ongles bleus, et
bateurs de laines et ciaus ki afaitent les caudières et les chau¬